дело №1-150/2025

УИД 77RS0003-02-2025-001944-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 28 марта 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе: 

председательствующего судьи Чеченкова К.В.,

при секретаре фио, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимого фио, 

защитника – адвоката Казнина Н.Е.,

подсудимого фио, 

защитника – адвоката Саакяна Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, не судимого, 

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, д.4, корп.2, кв.61, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного примерно в 11 час. 00 мин. 07.11.2024 г. вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, с целью личного материального обогащения, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО2, полученное у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), посредством раскладки тайников «закладок» должен был совместно с ФИО1, предоставлять наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, при этом ФИО2 должен помогать ФИО1 помещать тайник «закладку» в определенное место, следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 должен осуществлять фиксацию данного места, в которое ФИО2 положил тайник «закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), также должен помещать тайник «закладку» в определенное место и осуществлять фиксацию данного места, в которое положил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

Действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, его (фио) соучастник ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, находясь на адрес, посредством мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI с сим-картой сотового оператора «МТС» снабженной номером «897010100 7771 7876 61 2», сделал заказ на приобретение у неустановленного следствием лица, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,60 г, за которые произвел оплату в размере сумма После чего получил от неустановленного следствием лица, координаты местонахождения тайника «закладки», содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Затем ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., находясь в лесополосе, расположенной в районе станции метрополитена «Физтех» адрес, приобрел вещества, находящиеся в не менее 2 пакетов с замком «зип-лок», обмотанных изолентой, один - в пластилине, общей массой не менее 0,60 г, которые согласно заключению эксперта № 3216 от 25.11.2024 г., содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», приобретенные ФИО2 и ФИО1 вещества, общей массой 0,60 г (0,35 г, 0,25 г), которые содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 не позднее 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., вещества, находящиеся в 2 пакетах, с замком «зип-лок», обмотанных изолентой, один в пластилине массой 0,60 г (0,35 г, 0,25 г), которые согласно заключению эксперта № 3216 от 25.11.2024 г., содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), незаконно хранил при себе, с целью дальнейшей реализации преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, раскладку которых ФИО2 и ФИО1 должны были осуществить в различных неустановленных общедоступных местах на территории адрес, однако ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.11.2024 г. в 15 час. 40 мин. по адресу: адрес, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК УВД по адрес ......адрес, а указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), общей массой 0,60 г (0,35 г, 0,25 г), в 2 пакетах, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на адрес, из правого заднего кармана спортивных штанов, надетых на ФИО1, в ходе проведения личного досмотра фио, произведенного 07.11.2024 г. в период времени с 16 час. 25 мин. по 16 час. 55 мин. по адресу: адрес (вход в заказник «Лианозово» на пересечении адрес и адрес).

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного примерно в 11 час. 00 мин. 07.11.2024 г., вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, с целью личного материального обогащения, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО2, полученное у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), посредством раскладки тайников «закладок» должен был совместно с ФИО1, предоставлять наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, при этом ФИО2 должен помогать ФИО1 помещать тайник «закладку» в определенное место, следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 должен осуществлять фиксацию данного места, в которое ФИО2 положил тайник «закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), также должен помещать тайник «закладку» в определенное место и осуществлять фиксацию данного места, в которое положил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, его (фио) соучастник ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, находясь в точно неустановленном следствием месте на адрес, посредством мобильного телефона марки «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI, с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, сделал заказ на приобретение у неустановленного следствием лица, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,25 г, за которые произвел оплату в размере сумма, после чего получил от неустановленного следствием лица, координаты местонахождения тайника «закладки», содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Затем ФИО2 в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного, совместно с ФИО2, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., находясь в лесополосе, расположенной в районе станции метрополитена «Физтех» адрес, более точное место следствием не установлено, приобрел вещество массой не менее 0,25 г, находящееся в неустановленном количестве пакетов, но не менее 1 пакета с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта № 3215 от 25.11.2024, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», приобретенные ФИО2 и ФИО1 вещество, массой 0,25 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., вещество массой 0,25 г, находящиеся в 1 пакете с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), незаконно хранил при себе, с целью дальнейшей реализации преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, после чего в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., его (фио) соучастник ФИО1 осуществил раскладку «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), полученным от неустановленного следствием лица, - 1 пакет с замком «зип-лок», обмотанный изолентой с магнитом в пластилине, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,25 г, разместил возле дерева под листьями в земле, расположенном в заказнике «Лианозово», неподалеку от д. 12 по адрес адрес, по координатам 55.89965,37.56287, и при помощи принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, осуществил фиксацию размещенной «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,25 г, полученным от неустановленного следствием лица, в то время как ФИО2 находился в непосредственной близости с ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, однако ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.11.2024 г. в 15 час. 40 мин. по адресу: адрес, ФИО2 и фио были задержаны сотрудниками ОНК УВД по адрес ......адрес, а указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), массой 0,25 г, в одном пакете, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на адрес в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 18 час. 15 мин. по 18 час. 25 мин. 07.11.2024 г. по адресу: адрес (по координатам 55.89965,37.56287).

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного примерно в 11 час. 00 мин. 07.11.2024 г., вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, с целью личного материального обогащения, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО2, полученное у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), посредством раскладки тайников «закладок» должен был совместно с ФИО1, предоставлять наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, при этом ФИО2 должен помогать ФИО1 помещать тайник «закладку» в определенное место, следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 должен осуществлять фиксацию данного места, в которое ФИО2 положил тайник «закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), также должен помещать тайник «закладку» в определенное место и осуществлять фиксацию данного места, в которое положил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, его (фио) соучастник ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, находясь в точно неустановленном следствием месте на адрес, при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона марки «Айфон 14», модель «MPWP3HN/A», снабженный номером IMEI, с установленной сим-картой сотового оператора «МТС» снабженной номером «897010100 7771 7876 61 2», сделал заказ на приобретение у неустановленного следствием лица, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,26 г, за которые неустановленным способом произвел оплату в размере сумма, после чего получил от неустановленного следствием лица, координаты местонахождения тайника «закладки», содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО2 в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного, совместно с ФИО2, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., находясь в лесополосе, расположенной в районе станции метрополитена «Физтех» адрес, приобрел вещество массой не менее 0,26 г, находящееся в неустановленном количестве пакетов, но не менее 1 пакета с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта № 3215 от 25.11.2024, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», приобретенные ФИО2 и ФИО1 вещество, массой 0,26 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., вещество массой 0,26 г, находящиеся в 1 пакете с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), незаконно хранил при себе, с целью дальнейшей реализации преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, после чего в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час 40 мин. 07.11.2024 г., его (фио) соучастник ФИО1 осуществил раскладку «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), полученным от неустановленного следствием лица: 1 пакет с замком «зип-лок», обмотанный изолентой с магнитом в пластилине, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,26 г, разместил возле дерева, рядом со скамейкой, расположенным в заказнике «Лианозово», неподалеку от д. 12 по адрес адрес, по координатам 55.90037,37.56079, и при помощи принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, осуществил фиксацию размещенной «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,26 г, полученным от неустановленного следствием лица, в то время как ФИО2 находился в непосредственной близости с ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, однако ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.11.2024 г. в 15 час. 40 мин. по адресу: адрес, ФИО2 и фио были задержаны сотрудниками ОНК УВД по адрес ......адрес, а вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), массой 0,26 г, в одном пакете, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на адрес в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 45 мин. 07.11.2024 г. по адресу: адрес (по координатам 55.90037,37.56079).

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного примерно в 11 час. 00 мин. 07.11.2024 г., вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, с целью личного материального обогащения, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО2, полученное у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), посредством раскладки тайников «закладок» должен был совместно с ФИО1, предоставлять наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, при этом ФИО2 должен помогать ФИО1 помещать тайник «закладку» в определенное место, следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 должен осуществлять фиксацию данного места, в которое ФИО2 положил тайник «закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), также должен помещать тайник «закладку» в определенное место и осуществлять фиксацию данного места, в которое положил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, его (фио) соучастник ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, находясь в точно неустановленном следствием месте на адрес, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, сделал заказ на приобретение у неустановленного следствием лица, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,30 г, за которые неустановленным способом произвел оплату в размере сумма, после чего получил от неустановленного следствием лица, координаты местонахождения тайника «закладки», содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО2 в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного, совместно с ФИО2, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., находясь в лесополосе, расположенной в районе станции метрополитена «Физтех» адрес, более точное место следствием не установлено, приобрел вещество массой не менее 0,30 г. не менее 1 пакета с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», приобретенные ФИО2 и ФИО1 вещество, массой 0,30 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., вещество массой 0,30 г, находящиеся в 1 пакете с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), незаконно хранил при себе, с целью дальнейшей реализации преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, после чего в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., его (фио) соучастник ФИО1 осуществил раскладку «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), полученным от неустановленного следствием лица: 1 пакет с замком «зип-лок», обмотанный изолентой с магнитом в пластилине, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,30 г, разместил в земле под листвой, между деревом и скамейкой, расположенными в заказнике «Лианозово», неподалеку от д. 4 по адрес, по координатам 55.89632,37.55931, и при помощи принадлежащего ему (ФИО1) мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI, с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, осуществил фиксацию размещенной «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,30 г, полученным от неустановленного следствием лица, в то время как ФИО2 находился в непосредственной близости с ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, однако ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.11.2024 г. в 15 час. 40 мин. по адресу: адрес, ФИО2 и фио были задержаны сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, а вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), массой 0,30 г, в одном пакете, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на адрес в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 05 мин. 07.11.2024 г. по адресу: адрес (по координатам 55.89632, 37.55931).

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного примерно в 11 час. 00 мин. 07.11.2024 г., вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, с целью личного материального обогащения, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО2, полученное у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), посредством раскладки тайников «закладок» должен был совместно с ФИО1, предоставлять наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, при этом ФИО2 должен помогать ФИО1 помещать тайник «закладку» в определенное место, следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 должен осуществлять фиксацию данного места, в которое ФИО2 положил тайник «закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), также должен помещать тайник «закладку» в определенное место и осуществлять фиксацию данного места, в которое положил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, его (фио) соучастник ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, находясь в точно неустановленном следствием месте на адрес, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI, с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, сделал заказ на приобретение у неустановленного следствием лица, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,28 г, за которые неустановленным способом произвел оплату в размере сумма, после чего получил от неустановленного следствием лица, координаты местонахождения тайника «закладки», содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО2 в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного, совместно с ФИО2, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., находясь в лесополосе, расположенной в районе станции метрополитена «Физтех» адрес, приобрел вещество массой не менее 0,28 г, находящееся в неустановленном количестве пакетов, но не менее 1 пакета с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», приобретенные ФИО2 и ФИО1 вещество, массой 0,28 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., вещество массой 0,28 г, находящиеся в 1 пакете с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), незаконно хранил при себе, с целью дальнейшей реализации преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, после чего в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., ФИО2 осуществил раскладку «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), полученным от неустановленного следствием лица: 1 пакет с замком «зип-лок», обмотанный изолентой с магнитом в пластилине, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,28 г, при помощи заранее приисканной лопатки, разместил возле дерева, под листвой в земле, расположенном в заказнике «Лианозово», неподалеку от д. 4 по адрес, по координатам 55.89536,37.56094, при этом его (фио) соучастник ФИО1 при помощи принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI, с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, осуществил фиксацию размещенной «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,28 г, полученным от неустановленного следствием лица, однако он (ФИО2) и ФИО1 не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.11.2024 года в 15 час. 40 мин. по адресу: адрес, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК УВД по адрес ......адрес, а вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), массой 0,28 г, в одном пакете, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на адрес в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. 07.11.2024 г. по адресу: адрес (по координатам 55.89536,37.56094).

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного примерно в 11 час. 00 мин. 07.11.2024 г. вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, с целью личного материального обогащения, распределив между собой преступные роли, в соответствии с ФИО2, полученное у неустановленного следствием лица, в отношении которыми которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), посредством раскладки тайников «закладок» должен был совместно с ФИО1, предоставлять наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, при этом он (ФИО2) должен помогать ФИО1 помещать тайник «закладку» в определенное место, следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 должен осуществлять фиксацию данного места, в которое ФИО2 положил тайник «закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), также должен помещать тайник «закладку» в определенное место и осуществлять фиксацию данного места, в которое положил тайник-закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, его (фио) соучастник ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на адрес запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, находясь в точно неустановленном следствием месте на адрес посредством мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI, с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, сделал заказ на приобретение у неустановленного следствием лица, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,30 г, за которые неустановленным способом произвел оплату в размере сумма, после чего получил от неустановленного следствием лица координаты местонахождения тайника «закладки», содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО2 в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого для себя прибыли, во исполнение задуманного, совместно с ФИО2, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., находясь в лесополосе, расположенной в районе станции метрополитена «Физтех» адрес, более точное место следствием не установлено, приобрел вещество массой не менее 0,30 г, находящееся в неустановленном количестве пакетов, но не менее 1 пакета с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта № 3215 от 25.11.2024, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», приобретенные им (ФИО2) и ФИО1 вещество, массой 0,30 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., вещество массой 0,30 г, находящиеся в 1 пакете с замком «зип-лок», обмотанного изолентой с магнитом в пластилине, которое согласно заключению эксперта №3215 от 25.11.2024 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), незаконно хранил при себе, с целью дальнейшей реализации преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, после чего, в период времени примерно с 11 час. 00 мин. по 15 час. 40 мин. 07.11.2024 г., ФИО2 осуществил раскладку «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), полученным от неустановленного следствием лица: 1 пакет с замком «зип-лок», обмотанный изолентой с магнитом в пластилине, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,30 г, при помощи заранее приисканной лопатки, разместил возле дерева, под листвой в земле, расположенном в заказнике «Лианозово», неподалеку от д. 4 по адрес, по координатам 55.89581,37.56218, при этом его (фио) соучастник ФИО1 при помощи принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «Айфон 14 MPWP3HN/A», IMEI, с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2, осуществил фиксацию размещенной «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,30 г, полученным от неустановленного следствием лица, однако ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.11.2024 г. в 15 час. 40 мин. по адресу: адрес, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК УВД по адрес ......адрес, а вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), массой 0,30 г, в одном пакете, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на адрес в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 час. 30 мин. по 19 час. 40 мин. 07.11.2024г. по адресу: адрес (по координатам 55.89581, 37.56218).

Подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил суду, что его воспитывали тетя и дедушка. После окончания 9 класса начал подрабатывать, однако денег не хватало. Со временем появились кредитные обязательства и долги. В интернете нашел объявление о работе, связанное с распространением наркотических средств, на территории адрес. ФИО1 рассказал о работе своему приятелю ФИО2, с которым они решили работать вместе в качестве закладчиков наркотических средств. Для начала работы ФИО1 внес на счет интернет-магазина сумма Куратор рассказал об условиях работах, методах конспирации, а затем сообщил координаты места закладки с наркотическим средством в районе адрес в лесопарковой зоне. ФИО1 вместе с ФИО2 проследовали по указанным координатам и забрали закладку с наркотическим средством, которую должны были разложить в парке в адрес. Прибыв на место, ФИО1 разложил три закладки с наркотическим средством, а ФИО2 – 2 закладки с наркотическим средством. Когда один из них осуществлял устройство тайника, то другой наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 производил фотофиксацию мест тайников с наркотическими средствами, а ФИО2 взял с собой лопатку для устройства тайников. Доходы за проделанную работу – устройства 7 тайников с наркотическими средствами должны были разделить пополам.

Кроме того, ФИО1 подтвердил оглашенные в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями (т.2, л.д.199-200, 211-212, 245-247), согласно которым в 17 лет попробовал наркотическое средство - марихуана. 10 октября 2024 г. зарегистрировался на адрес с целью приобретения наркотических средств, посредством тайников-закладок. На данной платформе решил найти работу, так как имеет несколько кредитов на общую сумму около сумма Он зашел в магазин «Henesy» и написал в чат модераторам, что готов работать, внес залог сумма После чего 07.11.2024 г. получил координаты мастер-клада в лесопарковой зоне в районе адрес, о чем он сообщил фио, и они отправились по данным координатам, так как фио согласился с ним сбывать наркотические средства. В мастер-кладе оказалось семь свертков, которые они решили разложить в лесопарковой зоне в адрес, куда они отправились на автобусе. Он сделал три тайник-закладки (адрес) и сфотографировал их на принадлежащий ему телефон, фио сделал два тайник-закладки (ул. адрес Москвы), которые ФИО1 также сфотографировал на принадлежащий ему телефон. Еще два свертка они не успели разложить и находились при ФИО1 В этот же день примерно в 15 час. 40 мин. они были задержаны сотрудниками полиции. Свою вину полностью признал, в содеянном раскаялся

Подсудимый ФИО2 вину признал, раскаялся, пояснил суду, что его приятель ФИО1 принял участие в устройстве тайников-закладок с наркотическими средствами, на что он согласился. ФИО2 и фио в районе станции метро Физтех совместно забрали мастер-клад с наркотическим средством. Затем проследовали в район лесопарка ФИО3, где произвели устройство тайников с закладками наркотических средств. ФИО2 непосредственно произвел устройство двух тайников с наркотическим средством. При устройстве тайников ФИО1, ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой.

Кроме того, ФИО2 подтвердил оглашенные в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями (т. 3 л.д. 15-17, 26, 72), согласно которым познакомился в компании общих друзей с фио, с которым у него сложились дружеские отношения. Подсудимый узнал, что фио занимается распространением наркотических средств, и неплохо на этом зарабатывает. В ходе общения с фио, последний ему рассказал, что в настоящее время работает закладчиком, распространяет наркотические средства и на этом деле можно заработать много денег, предложил ФИО2 совместно работать закладчиком наркотических средств. ФИО2 согласился на предложение фио. Основной причиной почему его попросил фио совместно с ним распространять наркотики была боязнь фио одному этим заниматься, нужно было страховать друг друга (смотреть по сторонам, чтобы никто не видел) и для удобства и быстроты, поочередно делать закладки. 07.11.2024 г. примерно в 11 час. 00 мин. подудимый находился у себя дома, ему позвонил фио и сказал выходить на улицу, так как ожидал его у подъезда. Когда он вышел, фио сказал, что сейчас они поедут с ним на станцию метро «Физтех», где в лесу заберут наркотические средства, а затем поедут в заказник «Лианозовский», где совместно будут делать закладки. фио пообещал фио заплатить сумма Примерно, через 1-1,5 часа они прибыли на станцию метро «Физтех», откуда пешком пошли в лес, у фио в телефоне была фотография закладки, которую они должны были забрать, также фио ему показал переписку с человеком, который скинул ему данную фотографию. По прибытию в лес, они по имеющимся координатам забрали закладку с наркотическим средством, которая была в виде одного свертка в изоленте белого цвета, в котором находилось 7 отдельных свертков (в изоленте синего цвета и в пластилине с магнитами). Затем они поехали на автобусе в адрес, где совместно с ним сделали 5 закладок с данным наркотическим средством, два свертка остались у фио, которые они не успели разложить, так как на выходе из заказника «Лианозово» их задержали сотрудники полиции. Они признались, что сделали закладки и готовы указать на их местонахождение. Перед этим в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефона марки Айфон 8+, а также садовая лопатка, с помощью которой он делал в земле подкопы для закладок. На место была вызвана следственно-оперативная группа и кинолог со служебной собакой, совместно с которыми подсудимые показали на местонахождение закладок с наркотическим средством в количестве 5 штук. Данные закладки были изъяты в их присутствии и двух понятых. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Вина ФИО2 и фио в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (шесть преступлений), подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля фио (т.1, л.д.217-219), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым 07.11.2024 г. находился вблизи входа в заказник «Лианозово» на пересечении адрес и Череповецкая адрес. Примерно в 16 час. 15 мин. к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал свое служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестного ему гражданина, на что он согласился. Затем был проведен личный досмотр фио и фио В период времени с 16 час. 25 мин. по 16 час. 55 мин. 07.11.2024 г. оперуполномоченным ОНК в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр задержанного фио При этом перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра фио из правого заднего кармана спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри и 1 сверток в пластилине темного цвета с веществом внутри, которые в последующем были упакованы в бумажных конверт белого цвета; в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 14» с сим-картой «МТС». По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в указанном протоколе подтверждая правильность сделанных в нем записей. Замечаний и дополнений не поступило. Затем с его участием был произведен личный досмотр фио В период времени с 17 час. 00 мин. по 17 час. 20 мин. 07.11.2024г. оперуполномоченным ОНК, в его присутствие и присутствии второго мужчины, также участвующего в качестве понятого, был произведен личный досмотр задержанного фио Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра фио из среднего наружного кармана куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята лопатка с оранжевой рукояткой и остатками земли; из заднего левого кармана джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 8+», с сим-картой «МТС». Наркотических средств обнаружено не было. Изъятая лопатка и мобильный телефон были упакованы в файл-пакет. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в указанном протоколе подтверждая правильность сделанных в нем записей. Замечаний и дополнений не поступило. После чего свидетель с участием следственно-оперативной группы и второго понятого, фио, фио, оперуполномоченных ОНК, кинолога со служебной собакой, специалиста ЭКЦ, старшим следователем принял участие в осмотре участков местности по следующим адресам и координатам: адрес (55.89581, 37.56218); адрес (55.89536, 37.56094); адрес (55.89632, 37.55931); адрес (55.90037, 37.56079); адрес (55.89965, 37.56287). В ходе осмотров указанных участков местности на каждом было изъято по одному сверку с веществом внутри - всего сумма свертков. Изъятые в ходе осмотров места происшествия 5 свертков были упакованы в пять сейф-пакетов. По данным фактам старшим следователем был составлены пять протоколов, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило. 

Показаниями свидетеля фио (т.1, л.д.209-211), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым свидетель является оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ......адрес. В начале ноября 2024 г. в ОНК УВД по адрес ......адрес поступила оперативная информация в отношении мужчин по имени «Андрей» и «Никита», которые совместно с неустановленным лицом осуществляют сбыт наркотического средства «мефедрон» в крупном размере путем производства тайников-закладок на территории адрес. «Андрей» - мужчина славянской внешности, на вид 20-25 лет, среднего роста, растительность на лице в виде бороды, одевается в черные штаны, черную толстовку с капюшоном, черную жилетку. «Никита» - мужчина славянской внешности, на вид 18-20 лет, среднего роста, нормального телосложения, одевается в черные штаны, черную куртку, коричневую толстовку. По поступившей оперативной информации, данные граждане, возможно, будут осуществлять преступную деятельность по адресу: адрес (Лианозовский заказник) в период с 07.11.2024 г. по 14.11.2024 г. В целях проверки данной оперативной информации, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в этой связи им 07.11.2024 г. в 13 час. 00 мин., совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ......адрес майором полиции фио, создана оперативная группа для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего они проследовали по указанному адресу. Прибыв на место в 13 час. 30 мин., они расположились рядом со входом в Лианозовский заказник и начали наблюдать за окружающей обстановкой. Около 15 час. 35 мин. они увидели фио и фио, которые подошли к дереву на адрес заказника, один из них присел около дерева и что-то положил, после чего другой гражданин достал из кармана штанов мобильный телефон и предположительно сделал фотоснимок участка местности на него. После чего молодые люди пошли дальше, по пути следования данные граждане постоянно оглядывались, вели себя нервно. Около 15 час. 40 мин. ФИО1 и ФИО2 были задержаны по адресу: адрес (вход в Лианозовский заказник). фио был произведен последовательно личный досмотр фио и фио, у входа в Лианозовский заказник, на пересечении адрес и Череповецкая в адрес (ближайшее прилегающее строение - д. 1 А по Лианозовскому пр-ду). фио находился в непосредственной близости от задержанных лиц с целью обеспечения безопасности участвующих лиц, и сохранности предметов и веществ, имеющих значение по обстоятельствам данного задержания. У фиоА, из заднего кармана надетых на нем штанов были изъяты 2 свертка с неизвестным веществом (1 полимерный синего цвета и 1 покрытый пластилином черного цвета). Также был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14». 2 свертка были упакованы в бумажный конверт, мобильный телефон был упакован в прозрачный файл-пакет с пояснительной надписью. В ходе личного досмотра фио был изъят мобильный телефон и садовая лопатка, данные предметы упакованы в прозрачный файл-пакет с пояснительной надписью. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа УВД по адрес ......адрес в составе следователя, кинолога со служебной собакой и эксперта. После чего все вместе с задержанными, понятыми, членами СОГ проследовали на адрес заказника. 3отов Н.А. и ФИО1 последовательно указали на 3 участка местности в данной парковой зоне, (2 у деревьев и 1 у скамейки). В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 3 свертка покрытых пластилином темного цвета с неизвестным веществом внутри. Затем пересекли проезжую часть адрес в адрес и проследовали в парковую зону, расположенную на противоположной стороне улицы, где ФИО2 и ФИО1 последовательно указали на 2 участка местности у деревьев. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 2 свертка покрытых пластилином темного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту было составлено 5 протоколов осмотра места происшествия. Изъятые 5 свертков были упакованы в 5 прозрачных сейф-пакетов с индивидуальными номерами. По составлению протоколов, участвующие лица поставили в них свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений не поступало. 

Показаниями свидетеля фио (т.1, л.д.213-215), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым работает старшим оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ......адрес. В его служебные обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В начале ноября 2024 г. в ОНК УВД по адрес ......адрес поступила оперативная информация в отношении мужчин по имени «Андрей» и «Никита», которые совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц осуществляют сбыт наркотического средства «мефедрон» в крупном размере путем производства тайников-закладок на территории адрес. «Андрей» - мужчина славянской внешности на вид 20-25 лет, среднего роста, имеет растительность на лице в виде бороды, одевается в черные штаны, черную толстовку с капюшоном, черную жилетку. «Никита» - мужчина славянской внешности на вид 18-20 лет, среднего роста, нормального телосложения, одевается в черные штаны, черную куртку, коричневую толстовку. По поступившей оперативной информации, данные граждане, возможно, будут осуществлять преступную деятельность по адресу: адрес (Лианозовский заказник) в период с 07.11.2024 г. по 14.11.2024 г. В целях проверки данной оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в этой связи им 07.11.2024 г. в 13 час. 00 мин., совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ......адрес капитаном полиции фио, создана оперативная группа для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После чего они проследовали по указанному адресу. Прибыв на место в 13 час. 30 мин. они расположились рядом со входом в Лианозовский заказник и начали визуально наблюдать за окружающей обстановкой. Спустя некоторое время, около 15 час. 35 мин. они увидели граждан, похожих по описанию на «Андрея» и «Никиту», которые подошли к дереву на адрес заказника, один из них присел около дерева и что-то положил, после чего другой гражданин достал из кармана штанов мобильный телефон и предположительно сделал фотоснимок местности на него. После чего молодые люди пошли дальше, по пути следования данные граждане постоянно оглядывались, вели себя нервно. В этой связи, ими было принято решение о задержании данных граждан. Около 15 час. 40 мин. по адресу: адрес (вход в Лианозовский заказник) были задержаны ФИО1, ...паспортные данные и ФИО2, ...паспортные данные. Затем ими были приняты меры по поиску понятых. После чего фио был произведен последовательно личный досмотр фио и фио, у входа в Лианозовский заказник, на пересечении адрес и Череповецкая в адрес, (ближайшее прилегающее строение - адрес по Лианозовскому пр-ду). фио находился в непосредственной близости от задержанных лиц, с целью обеспечения безопасности участвующих лиц, и сохранности предметов и веществ, имеющих значение для дела. У ФИО1 из заднего кармана надетых на нем штанов были изъяты 2 свертка с неизвестным веществом (1 полимерный синего цвета и 1 покрытый пластилином черного цвета). Также был изъят мобильный телефон марки «Айфон 14». 2 свертка были упакованы в бумажный конверт, мобильный телефон был упакован в прозрачный файл-пакет с пояснительной надписью. В ходе личного досмотра фио был изъят мобильный телефон и садовая лопатка, данные предметы упакованы в прозрачный файл-пакет с пояснительной надписью. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа УВД по адрес ......адрес в составе следователя, кинолога со служебной собакой и эксперта. После чего все вместе с задержанными, понятыми, членами СОГ проследовали на адрес заказника, где ФИО2 и ФИО1 последовательно указали на 3 участка местности (2 у деревьев и 1 у скамейки), где они 07.11.2024 г. подсудимые сделали 3 тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 3 свертка покрытых пластилином темного цвета с неизвестным веществом внутри. Они пересекли проезжую часть адрес в адрес и проследовали в парковую зону, расположенную на противоположной стороне улицы, где ФИО2 и ФИО1 последовательно указали на 2 участка местности в данной парковой зоне, (2 у деревьев), где они также 07.11.2024 г. сделали 2 тайника-закладки. В ходе осмотров места происшествия были обнаружены и изъяты 2 свертка покрытых пластилином темного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту было составлено 5 протоколов осмотра места происшествия, так как особенности географического расположения данных тайников в лесопарковой зоне исключали возможность привязки их к какому-либо конкретному адресу, строению, в протоколах были указаны соответствующие координаты расположения данных тайников (широта и долгота). Изъятые 5 свертков были упакованы в 5 прозрачных сейф-пакетов с индивидуальными номерами. После ознакомления с ними, все участвующие лица поставили в них свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений не поступало. 

По ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели фио, фио, фио, фио, которые положительно охарактеризовали подсудимых. Свидетель фио указала, что ФИО2 вырос в многодетной семье, положительно характеризуется. Свидетель фио пояснила суду, что ФИО2 является её внуком, положительно характеризуется, закончил среднюю школу, поступил в колледж на бюджет, помогал близким родственникам. Свидетель фио пояснила суду, что её сестра отказалась от фио и была лишена родительских прав. ФИО1 положительно характеризуется, увлекался спортом, поступил в автомобильный колледж, сдал на права, был освобожден от службы в армии по медицинским показаниям. В 16 лет начал подрабатывать, а в 18 лет устроился на работу, помогал близкимя родственникам. Свидетель фио пояснила суду, что познакомилась с ФИО1 в первом классе, дружили. ФИО1 был добрым и отзывчивым. Взял кредит в микрокредитной организации и попросил не говорить об этом близким. 

Оценивая приведенные выше показания подсудимых, а также показания свидетелей со стороны обвинения, суд не находит оснований ставить их под сомнение, поскольку они непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются иными письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра фио от 07.11.2024 г. (т.1, л.д.123-125), согласно которому из правого заднего кармана спортивным штанов, надетых на ФИО1, был изъят 1 сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри и 1 сверток в пластилине темного цвета с веществом внутри; из правого наружного кармана куртки был изъят мобильный телефон «Айфон 14 MPWP3HN/A», имей: 35 554653 104945 3 в чехле красного цвета с сим-картой «МТС»;

- протоколом личного досмотра фио от 07.11.2024 г. (т.1, л.д.126-127), согласно которому из среднего наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, была изъята лопатка с оранжевой рукояткой; из заднего левого кармана джинс был изъят мобильный телефон «Айфон 8+ MQ8M2RU/A», имей: 35 483609 605741 8 с сим-картой «МТС»;

- справкой об исследовании № 12/14-4642 от 08.11.2024 г. (т.1, л.д.194), согласно которой вещества общей массой 0,60 г, изъятые у фио, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства»;

- справкой об исследовании № 12/14-4643 от 08.11.2024 г. (т.1, л.д.196), согласно которой вещество массой 0,25 г, изъятое по координатам 55.89965,37.56287, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства»;

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2024 г. (с приложением) (т.2, л.д.96-98), согласно которому был осмотрен прозрачный файл-пакет. Внутри упаковки находится лопатка (садовая) 16 см в длину с рукояткой, ширина черенка - 3,5 см., изъятая у фио Черенок черного цвета, рукоятка оранжевого цвета. На черенке имеются следы земли;

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2024 (с приложением) (т.2, л.д. 86-90), согласно которому осмотрен файл-пакет. В упаковке находятся: мобильный телефон в силиконовом чехле черного цвета «Айфон 8+ MQ8M2RU/A», имей: 35 483609 605741 8 с сим-картой «МТС» №897010182 9410 8596 83 0; мобильный телефон в силиконовом чехле красного цвета «Айфон 14 MPWP3HN/A», имей: 35 554653 104945 3 с сим-картой «МТС» №897010100 7771 7876 61 2. Мобильные телефоны были осмотрены в судебном заседании. В ходе осмотра мобильного телефона «Айфон 8+ MQ8M2RU/A» (черный чехол), принадлежащего ФИО2, была просмотрена видеозапись на которой ФИО1 и ФИО2 из лесополосы у метро Физтех забирают мастер – клад с наркотическим средством;

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2024 (с приложением) (т.2, л.д. 105-111), согласно которому осмотрен сейф-пакет № 41455508 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,54 г в двух пакетах и первоначальные упаковки; сейф-пакет № 41455507 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,27 г. с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №41455506 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,25 г. с первоначальной упаковкой; сейф-пакет № 41455505 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,27 г. с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №41455506 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,27 г. с первоначальной упаковкой; сейф-пакет №41455504 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,23 г. с первоначальной упаковкой; сейф-пакет № 41455503 с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,22 г. с первоначальной упаковкой;

- заключением эксперта № 3216 от 25.11.2024 г. (т.2, л.д.57-59), согласно которого вещества общей массой 0,56 г (0,33 г и 0,23 г) из двух пакетов, изъятые в ходе личного досмотра фио, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства);

- заключением эксперта № 3215 от 25.11.2024 г. (т.2, л.д. 74-78), согласно которого вещество массой 0,23 г, изъятое по координатам 55.89965, 37.56287, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

Суд находит доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства. 

Суд доверяет показаниям свидетелей со стороны обвинения, чьи показания положены в основу приговора суда в качестве доказательств вины подсудимых фио и фио Суд не находит в этих показаниях существенных противоречий, которые могли бы повлиять на виновность подсудимых и на квалификацию содеянного ими. Показания указанных лиц логичны, последовательны, согласуются между собой и письменными доказательствами по делу, приведенными выше, в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства произошедшего.

Судом не установлено наличие у свидетелей оснований для оговора фио и фио и их заинтересованности в исходе дела, поскольку неприязненных отношений между ними не выявлено.

Все письменные доказательства, приведенные выше, суд находит допустимыми, поскольку составлены они в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего дела, в том числе права на защиту подсудимых. С самого начала, при производстве следственных действий с ними, им разъяснялось право пользоваться услугами адвоката, что надлежащим образом отражено в протоколах следственных действий. Какой-либо заинтересованности со стороны сотрудников полиции, составивших процессуальные документы, в судебном разбирательстве не установлено. Указанные процессуальные документы соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Суд доверяет показаниям подсудимых фио и фио по обстоятельствам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку они не противоречат показаниям свидетелей, каких-либо оснований у подсудимых к самооговору в показаниях судом не установлено, показания подсудимых фио и фио последовательны и непротиворечивы, в связи с чем суд учитывает их в совокупности с другими доказательствами по делу и считает возможным положить их в основу приговора.

Судебные химические экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств. 

Оперативно-розыскные мероприятия и представленные по их итогам материалы, проведены и составлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», нарушений при их проведении, судом не установлено. 

Исследованными доказательствами объективно подтверждено, что каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не осуществлено, умысел подсудимых на покушение на незаконный сбыт наркотических средств сформировался самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонений и иных способов подстрекательства с чьей-либо стороны.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку из признательных показаний фио и фио, показаний свидетелей фио, фио, следует, что действия подсудимых были согласованными и совместными, направленными на осуществление сбыта наркотического средства, с распределением ролей, что свидетельствует о том, что ФИО2 и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении сбыта наркотических средств, в котором оба участвовали согласно распределенным ролям, что также подтверждается результатами анализа фактических обстоятельств, установленных судом из совокупности приведенных выше доказательств.

Вместе с тем из описания фактических обстоятельств совершенных преступлений, следует, что ФИО2 приобрел у неустановленного органом предварительного расследования «соучастника» наркотическое средство с целью последующего сбыта совместно с фио, однако исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела в суде показаниями свидетелей, письменными материалами дела, осмотрами мобильных телефонов подсудимых, не подтверждается факт совершения преступлений ФИО2 и ФИО1, направленных на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным «соучастником», поскольку в обвинительном заключении отсутствует указание при описании преступных деяний на вступление фио и фио в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, с неустановленным соучастником, а также не определена его роль в совершенных преступлениях. Кроме того, не представлено достоверных и допустимых доказательств, свидетельствующих об участии в совершении преступлений фио и фио неустановленного «соучастника». В связи с чем суд из описания указанных преступных деяний, исключает указание на совершение преступлений ФИО2 и ФИО1 совместно с неустановленным «соучастником», именуя его при описании указанных преступлений неустановленным лицом, которое сбыло наркотическое средство.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» также нашёл свое подтверждение в судебном заседании, так как в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон), массой 0,60 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,30 г., 0,28 г., 0,30 г. является значительным по каждому из шести совершенных преступлений.

На основании исследования всех доказательств, судом в ходе судебного следствия было установлено, что ФИО2 и ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, пытались сбыть наркотические средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (шесть преступлений), что подтверждается количеством изъятых свертков с наркотическим средством, находившихся в удобной для последующего сбыта расфасовки, а также изъятых у фио двух свертков с наркотическим средством и изъятых свертков с наркотическим средством из пяти тайников-закладок, изъятой у фио лопатки, свидетельствующих о действиях, направленных на сбыт наркотических средств.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия фио и фио по ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (шесть преступлений). 

Оснований для иной квалификации действий подсудимых фио и фио не имеется, поскольку из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел фио и фио был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники-закладки. Судом также установлено, что наркотические средства сбывались ФИО2, ФИО1 посредством тайников-закладок.

Сомнений во вменяемости фио и фио у суда не возникло, поскольку подсудимые на учете у психиатра и нарколога не состоят.

Согласно заключению комиссии экспертов № 33-6 от 13.01.2025 г. фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм), наркотических средств (наркомания) и токсических веществ (токсикомания) у фио не выявляется. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке ст. 72.1 УК РФ ФИО1 не нуждается.

Согласно заключению комиссии экспертов № 32-6 от 13.01.2025 г. ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм), наркотических средств (наркомания) и токсических веществ (токсикомания) у фио не выявляется. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке ст. 72.1 УК РФ ФИО2 не нуждается.

Суд доверяет данным заключениям экспертов, поскольку экспертизы проведены с непосредственным изучением личности подэкспертных. С учетом поведения подсудимых в судебном заседании, суд признает фио и фио вменяемыми в отношении совершенных ими преступных деяний.

При назначении ФИО2 и ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ совершения преступных действий, обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Совершенные ФИО2 и ФИО1 преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ отнесены уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

При изучении личности фио и фио судом установлено, что подсудимые ранее не судимы, вину признали, раскаялись, на учете в НД и ПНД не состоят, характеризуются положительно, страдают заболеваниями, оказывали помощь своим близким родственникам, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 и ФИО1 наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, положительные характеристики, помощь близким родственникам, тяжелое материальное положение, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), молодой возраст подсудимых, а также направление ФИО2 денежных средств в благотворительный фонд.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО1, судом по делу не установлено. 

Учитывая в совокупности все указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым ФИО2 и ФИО1 наказания в виде лишения свободы по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ без назначения дополнительных видов наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения к назначенному подсудимым ФИО2 и ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимых невозможно без изоляции от общества, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к назначенному наказанию не имеется.

Вместе с тем суд принимает во внимание то, что в момент совершения настоящих преступлений ФИО2 было лишь 18 лет, при этом ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, совершил преступления впервые, раскаялся в содеянном, страдает заболеваниями, положительно характеризуется, помогает близким родственникам, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), направил денежные средства в благотворительный фонд.

Исходя из положений ст. 96 УК РФ, в соответствии с которыми в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности виновного, суд может применить положения гл. 14 УК РФ к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет. 

Таким образом, принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает возможным применить к ФИО2, как к лицу, совершившему настоящие преступления в возрасте 18 лет, положения ст. 96 УК РФ и, как следствие ч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ, в соответствии с которыми несовершеннолетним, совершившим особо тяжкие преступления, наказание назначается на срок не свыше десяти лет, при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, сокращается наполовину.

Окончательное наказание ФИО2 и ФИО1 по совокупности совершенных преступлений следует назначить с учетом их личности и обстоятельств совершения преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывание наказания ФИО2 и ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку они осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывали лишение свободы.

Обсуждая вопрос о мере пресечения, суд считает необходимым избранную ранее в отношении фио и фио меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает, исходя из положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, за которые назначить наказание по:

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, за которые назначить наказание по:

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания фио и фио под стражей с 07.11.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещества общей массой 0,54 г (0,32 г и 0,22 г), массой 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,22 г, мобильный телефон «Айфон 14», модель «MPWP3HN/A», снабженный номерами IMEI, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; мобильный телефон марки «Айфон 8+», модель «MQ8M2RU/A», снабженный номерами IMEI, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» - оставить в месте хранения до разрешения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. 

Судья К.В. Чеченков